
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 2 - GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE - FORMAZIONE E  

SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE - GESTIONE APPLICATIVI INFORMATICI  
DEL PERSONALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/12/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 1318

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14035 del 30/12/2021

OGGETTO: SIG. OLIVERIO FRANCO. COMANDO IN QUALITÀ DI COMPONENTE DELLA 
SEGRETERIA DEL CAPO GABINETTO DELLA GIUNTA REGIONALE.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE GENERALE

Premesso che con D.P.G.R. n.217 del 24 novembre 2021 è stato nominato quale Capo di Gabinetto del Presidente 
della Giunta regionale il Dott. Luciano Vigna.

DATO ATTO che: 
- con nota prot. n. 525949 del 3 dicembre 2021 il Capo Gabinetto ha comunicato di volersi avvalere, in posizione 

di comando, per le esigenze della propria struttura speciale, in qualità di componente, della collaborazione del 
Sig. Oliverio Franco, dipendente dell’Azienda Calabria Verde;

- con nota prot. n.  532836 del 9 dicembre 2021 è stata inoltrata richiesta di nulla osta al comando del suddetto  
dipendente, per un periodo di mesi dodici  decorrenti dalla data di effettiva presa di servizio, successiva alla 
notifica del presente provvedimento; 

- con nota prot. n. 18446 del 23 dicembre 2021, acquisita in pari data al prot n. 554565, l’Azienda Calabria Verde, 
ha concesso il nulla osta al comando del Sig. Oliverio Franco, categ. B;

- con nota prot. n. 558961 del 29 dicembre 2021, in riscontro alla richiesta con Pec del 28 dicembre 2021, il Settore 
Gestione Economica del Personale ha certificato la relativa copertura finanziaria per il comando del  Sig. Oliverio 
Franco;

PRESO ATTO delle attestazioni in atti, (nota prot. n.559306 del 29 dicembre 2021) con le quali il Sig. Oliverio Franco 
ha dichiarato di  non trovarsi  in alcuna delle condizioni  previste dall’art.8,  comma 10, della L.R.  n.7/96 nonché, 
l’insussistenza di cause di conflitto di interessi in relazione all’incarico da ricoprire;

VISTA  la D.G.R. n.551 del 14 dicembre 2021 di Approvazione del Bilancio consolidato dell’anno 2020 della Regione 
Calabria – art. 68 del D.lgs 23 giugno 2011, n.118 – Proposta di deliberazione consiliare e successiva deliberazione 
del Consiglio Regionale della Calabria n.20 del 23 dicembre 2021, pubblicata sul Burc n.111 del 27 dicembre 2021.
VISTI:
-    la Legge regionale  13 maggio 1996,  n. 7 (Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 

regionale e sulla dirigenza regionale), che, come da ultimo modificata con la legge regionale 30 novembre 2021, 
n. 30 stabilisce:

-    all’art. 7:
comma 1 Il Presidente della Giunta regionale si avvale della diretta collaborazione dell'Ufficio di Gabinetto;
comma 2 L'Ufficio di Gabinetto cura la trattazione degli affari connessi con le funzioni del Presidente, secondo  
le direttive dallo stesso impartite, ed è di ausilio nei rapporti con gli altri organi regionali, con gli organi statali  
centrali e periferici, nonché con le formazioni sociali e le comunità locali;
comma 3 L'Ufficio di Gabinetto è composto dal Capo di Gabinetto, dal Vice Capo di Gabinetto e da cinque  
unità di personale scelte tra i  dipendenti  del ruolo della Giunta regionale, del Consiglio regionale, di altre  
pubbliche amministrazioni e delle istituzioni scolastiche;

- all’art. 8   (Struttura di diretta collaborazione con gli organismi Politico - istituzionali della Giunta regionale):
comma 5 “i pubblici dipendenti chiamati a prestare la loro opera presso l'Ufficio di Gabinetto e le segreterie  
particolari conservano il trattamento giuridico ed economico in godimento, ivi comprese eventuali indennità”;
comma 6  “Il  personale  dell’Ufficio  di  Gabinetto  e  delle  Segreterie  particolari  è designato dai  titolari  delle  
Strutture presso cui è chiamato a prestare servizio ed è assegnato alle medesime con decreto del Dirigente  
Generale del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane. Il personale di cui al presente comma cessa  
dalla prestazione con la cessazione dalla carica dei titolari designati”;
comma 8 “I componenti delle Strutture speciali provenienti da altra Pubblica Amministrazione ovvero estranei  
ad essa, sono equiparati ai dipendenti regionali ai fini  del trattamento di missione”;
comma 9 “La Giunta regionale è autorizzata a regolamentare e quantificare, con propri atti, il  trattamento  
economico accessorio dei dipendenti assegnati all’Ufficio di Gabinetto ed alle Segreterie particolari”;
comma 10 “Alle strutture speciali comprese quelle dei Dirigenti Generali, nonché all’Ufficio di Gabinetto di cui  
all’art. 7 della presente legge, non può essere utilizzato chi:
a) sia in conflitto di interessi, anche professionali, con la Regione;
b) sia coniuge, parente o affine entro il terzo grado di Consiglieri regionali e di titolari di strutture speciali;
c)  sia  componente  di  organi  statutari  di  Enti,  Aziende  o  società  regionali  o  a  rilevante  partecipazione  
regionale”;

-    la  D.G.R. n. 35 del 28 gennaio 2013, recante  “DGR n. 530 del 6 dicembre 2012 – Rettifica ed approvazione  
modifica  regolamenti  regionali  –  Determinazioni”,  come modificata  con  successive  deliberazioni  n.408/13  e  
n.454/13;

-     la legge regionale 7 ottobre 2011, n. 36, avente ad oggetto “Riduzione dei costi della politica”;
-   la legge regionale 27 dicembre 2021, n.36 “Legge di stabilità regionale 2022-2024”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-   la legge regionale 27 dicembre 2021, n. 37 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni  
2022-2024”:

-   il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 (Testo unico sul pubblico impiego) e s.m. ed i.;
      

DECRETA

DI PRENDERE ATTO della nota prot. n. 525949 del 3 dicembre 2021  del Capo Gabinetto, di designazione del Sig. 
Oliverio Franco dipendente dell’Azienda Calabria Verde categoria B, quale Componente dell’Ufficio di Gabinetto e per 
l’effetto DISPORNE il comando, per un periodo di dodici mesi, decorrenti  dalla data di effettiva presa di servizio, 
successiva alla notifica del presente provvedimento;

DI DARE ATTO che:
-     al dipendente, spetta il trattamento economico previsto dalla normativa regionale;
-     l’incarico cessa prima della data sopra stabilita, senza ulteriori adempimenti da parte di questo Dipartimento nei 

seguenti casi
-    dimissioni volontarie del dipendente;
-    sopravvenuta carenza del rapporto fiduciario;
-    cessazione o sospensione a qualsiasi titolo del soggetto che effettua l’individuazione;
-    ai sensi del regolamento n.14/18 art.2 i comandati non occupano posti nella dotazione organica della G.R.;

DI  DEMANDARE  al  Settore  Gestione  Economica  e  Previdenziale  del  Personale  i  successivi  adempimenti  di 
competenza;

DI  NOTIFICARE  il presente decreto:
-    al Sig. Oliverio Franco;
-    all’Azienda Calabria Verde;
-    alla Segreteria del Capo Gabinetto;
-     al  Segretariato Generale, 
-    a tutte le strutture interessate;

DI PROVVEDERE  alla pubblicazione integrale del provvedimento sul Burc a cura del Dipartimento proponente ai 
sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.11 a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente.

DI DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, cura 
del Dirigente del Dipartimento proponente, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MUZZI RITA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CARDAMONE ROBERTA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TASSONE SERGIO NICOLA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1318/2021 
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU) SETTORE 2 - 
GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE -  FORMAZIONE E SVILUPPO DELLE 
RISORSE UMANE - GESTIONE APPLICATIVI INFORMATICI DEL PERSONALE 

OGGETTO: SIG. OLIVERIO FRANCO. COMANDO IN QUALITÀ DI COMPONENTE 
DELLA SEGRETERIA DEL CAPO GABINETTO DELLA GIUNTA REGIONALE.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 30/12/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


